
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA 

Via Orlando Costa - 89823 FABRIZIA (VV) 
Distretto Scolastico N. 9 – Tel. e fax  0963/315834 – Codice fiscale: 96014340796 – Codice Meccanografico: VVIC80700B 

Email: vvic80700b@istruzione.it – Pec: vvic80700b@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icfabrizia.gov.it 

**************************** 
 

DETERMINA n. 1964 del 16 maggio 2014 

OGGETTO: Omologazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva dei lavori di interventi 
edificio scolastico Cassari (comune di Nardodipace) ed edificio scolastico Mongiana (Comune 
di Mongiana) - Codici CUP I88G10000700007 - I88G10000690007 - I88G10000670007 - 
I88G10000680007 - I88G10000660007 - CIG 5686368B4F-. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA TECNICA 

adotta la seguente determinazione: 

Vista la convenzione sottoscritta in data 25-10-2008 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le 
funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia relativa alla 
procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso 
j’Amministrazione provinciale di Vibo Valentia, approvato con delibera di G.P. n. 2 del 16-1-2009; 

Visto l’estratto del verbale n. 4 del 13/02/2014 del Consiglio dell’istituto Comprensivo di Fabrizia 
con cui è stato approvato il suddetto protocollo Istitutivo della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Vibo Valentia ed il relativo regolamento; 

Vista la delibera di G.P. n. 145 del 10/5/2012 relativa all'accoglimento di eventuali richieste di 
dirigenti scolastici di accreditamento presso la Stazione Unica Appaltante per l’espletamento di 
gare d’appalto di lavori, servizi e forniture; 

Vista la nota prot. n. 1188 del 13-03-2014, acquisita agli atti in data 24-03-2014 al prot. n. 29006, 
con cui il RUP/Dirigente Scolastico dell’istituto Comprensivo Statale di Fabrizia, ha trasmesso, tra 
l’altro, copia cartacea e su supporto CD del progetto esecutivo relativo all’appalto dei lavori di 
interventi edificio scolastico Cassari (Comune di Nardodipace) ed edificio scolastico Mongiana 
(Comune di Mongiana) - codici CUP I88G10000700007 - I88G10000690007 - I88G10000670007 
- I88G10000680007 - I88G10000660007 - CiG 5686368B4F- dell’importo progettuale di 
complessivi €. 349.894,16 nonché copia della determinazione a contrattare n. 1187 del 
13.03.2014 con cui si stabilisce, tra l’altro, di appaltare i lavori in questione mediante gara 
d’appalto a procedura aperta, per come previsto dall’art. 11 del D.Lgs n. 163/2006 e smi da 
esperire ai sensi dell’art. 82, commi 2 lettera a) e 3-bis e art. 86 del D.Lgs n. 163/2006 e smi ed 
indicato dall’art. 118 del DPR 207/2010, secondo il criterio del prezzo più basso, determinato 
mediante offerta sull’elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica dalla gara 
delle offerte anomale, con l’applicazione delPart. 253 comma 20-bis (per come introdotto daU’art. 
4, comma 2, lettera 11), legge n. 106 del 2011, poi così modificato dall’art 26, comma 2, della 
legge n.98 del 2013; 



Vista determinazione n. 499 del 02-04-2014, adottata dal Dirigente del Settore l - Appalti e 
Contratti - SUA, con cui si stabiliva tra l’altro di appaltare i lavori suddetti, dell'importo di 
complessivi €. 237.867,05, distinto per come segue: 

a) importo lavori soggetto a ribasso €   192.759,65 
b) costo del personale non soggetto a ribasso €    35.818,50 
c) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €            9.288,90 

mediante gara d’appalto a procedura aperta, percome previsto dall’art. 11 dei D.lgs. n. 163/2006 
e smi da esperire ai sensi dell’art. 82, commi 2 lettera a) e 3-bis e art. 86 del D.lgs. n. 163/2006 e 
smi ed indicato dall’art. 118 del DPR 207/2010, secondo il criterio del prezzo più basso, 
determinato mediante offerta sull’elenco prezzi posto a base di gara, con l’applicazione dell’art. 
253 comma 20-bis (per come introdotto dall’art. 4, comma 2, lettera II), legge n. 106 del 2011, poi 
così modificato dall’art 26, comma 2, della legge n.98 del 2013;; 

Visto il bando di gara n. 28/2014 pubblicato in data 04-04-2014; 

Visto il verbale di gara d’appalto a procedura aperta redatto in data 08-05-2014, relativo 
all'appalto per l’affidamento dei lavori suddetti, da cui si evince che la ditta Silvestro Costruzioni 
S.r.l. Società Unipersonale con sede in viale della Libertà n. 22 - Maropati (RC), è aggiudicataria 
in via provvisoria per l’importo di Euro 131.506,42 oltre €. 35.818,50 per il costo del personale € 
9.288,90 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso offerto 31,777%; 

Dato atto della regolarità delle operazioni; 

Preso atto che la Stazione Unica Appaltante ha effettuato le verifiche relative alla capacità 
economica- finanziaria e tecnica - organizzativa posseduti dalla ditta Silvestro Costruzioni S.r.l. 
Società Unipersonale con sede in viale della Libertà n. 22 - Maropati (RC), per come previsto dal 
bando di gara, e la documentazione risulta essere conforme alle vigenti disposizioni legislative; 

Ritenuto dover provvedere all’omologazione del verbale di gara e aggiudicazione definitiva dei 
lavori sopra indicati subordinando l’efficacia di tale provvedimento aU’esito positivo delle verifiche 
in ordine ai requisiti di cui ail’art. 38 del D.lgs. n. 163/2006 posseduti dalla ditta aggiudicataria; 

Visto l’art. 107 dei D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione 
o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti 
mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTI : 
• il D.lgs. 267/2000 
• Visto il Decreto Legislativo n. 163/2006 e smi; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati è che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
trascritti: 

- di omologare il verbale di gara a procedura aperta redatto in data 08-05-2014, relativo 
all'appalto per i lavori di interventi edificio scolastico Cassari (Comune di Nardodipace) ed edificio 
scolastico Mongiana (Comune di Mongiana) - codici CUP I88G10000700007 - I88G10000690007 
- I88G10000670007 - I88G10000680007 - I88G10000660007 - CIG 5686368B4F, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

1) di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori suddetti, alla ditta Silvestro Costruzioni 
S.r.l. Società Unipersonale con sede in viale della Libertà n. 22 - Maropati (RC), per l’importo di 
Euro 131.506,42 oltre €. 35.818,50 per il costo del personale € 9.288,90 per oneri di sicurezza ed 
oltre IVA - ribasso offerto 31,777, subordinando l’efficacia di tale provvedimento all’esito positivo 
delle verifiche in ordine ai requisiti di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 163/2006 posseduti dalla ditta 
aggiudicataria; 

2) di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. 
Calabria entro giorni trenta dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questo Ente; 



3) di imputare la spesa di €  176.613.82 oltre IVA sui Progetti P105, P106, P107, P108 e P109 
Aggregato 3 Voce 6 Sottovoce 1del Programma Annuale  2014 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  

 

 


